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  یک جنگ نامتقارن که اقتصاد جهانی را متوقف کند، می‌تواند آمریکا را 
فرسوده کرده و آن را به آتش‌بس مجبور کند. دو هفته پس از آغاز جنگ، 
استراتژی ایران واضح‌تر شده است. ایران در ابتدا تلاش کرد حملات آمریکا و 
اسرائیل را تحمل کند و در‌عین‌حال با پهپادها و موشک‌ها به شهرهای اسرائیل 
و پایگاه‌های آمریکا حمله کند تا ذخایر موشک‌های رهگیر آنها را کاهش دهد. 
برنامه بلندمدت این بود که موشک‌های بزرگ‌تر و مرگبارتر برای مرحله دوم جنگ 
حفظ شوند. اما ایران همچنین یک استراتژی موازی و احتمالا موثرتر به کار 
گرفته است: جنگ علیه اقتصاد جهانی. موشک‌ها و پهپادهای ایرانی نفتکش‌ها 
در خلیج فارس را هدف قرار دادند و عبور و مرور از تنگه هرمز را محدود کردند؛ 

به‌طوری‌که عملا آن را بستند و باعث افزایش قیمت نفت شدند.
از شروع جنگ،  پیش  روز  فوریه، چند   در سخنرانی وضعیت کشور در ۲۴ 
رئیس‌جمهور آمریکا دونالد ترامپ تقریبا هیچ اشاره‌ای به ایران نکرد. اما او مفصل 
درباره قیمت بنزین، تورم و وضعیت اقتصاد صحبت کرد. ایرانیان می‌دانند که 
شاید بسیاری از آمریکایی‌ها به بمب‌ها و موشک‌ها توجه نکنند، اما قیمت بنزین 
و تورم چیزی نیست که نادیده گرفته شود. به نظر می‌رسد حق با آنها بوده است. 
با گسترش درگیری به خلیج فارس، قیمت انرژی جهش کرد و بازارهای جهانی 
را متلاطم ساخت. اگرچه ایران دقیقا چنین سناریویی را هشدار داده بود، اما 
آمریکا غافلگیر شد. ناآمادگی آن تنها ترس از یک بحران قریب‌الوقوع را بیشتر 
کرد. اما ایران فقط به سراغ عرضه انرژی نرفته است. پهپادها و موشک‌های 
آن صنایع حیاتی دیگر در خلیج فارس را نیز به‌شدت تحت‌تاثیر قرار داده‌اند؛ 
از شرکت‌های فناوری گرفته تا خطوط هوایی. ایران مراکز داده آمازون، فرودگاه 
دبی و تاسیسات بندری در چندین کشور خلیج فارس را هدف قرار داده است. 
اختلال در کشتیرانی از طریق تنگه هرمز همچنین بر حمل‌ونقل کانتینری 
کالاها و محصولات صنعتی مانند پتروشیمی‌ها و کودهای مورد نیاز کشاورزی 
تاثیر می‌گذارد. در جنگ، جغرافیا به اندازه فناوری اهمیت دارد. ایران بر سراسر 
ساحل شمالی خلیج فارس تسلط دارد و بر میادین انرژی در ساحل جنوبی و 
هر آنچه از آب‌های آن عبور می‌کند سایه انداخته است. متحدان یمنی ایران در 
ورودی دریای سرخ و مسیر کانال سوئز قرار گرفته‌اند؛ بنابراین ایران در موقعیتی 
قرار دارد که بتواند اقتصاد جهانی را از هر دو سوی شبه‌جزیره عربستان تحت 

فشار بگذارد.
کسانی که امروز در ایران در قدرت هستند، کهنه‌سربازان جنگ‌های نامتقارن 
در عراق و سوریه‌اند. آنها اکنون همان استراتژی را برای مقابله با آمریکا در میدان 
نبرد اقتصاد جهانی به کار می‌برند. پهپادها، موشک‌های کوتاه‌برد و مین‌هایی که 
نفتکش‌ها و بنادر را به آتش می‌کشند، می‌توانند همان اثری را داشته باشند که 
بمب‌های کنار جاده‌ای در عراق داشتند، اما با تاثیری بسیار گسترده‌تر: اختلال 
در زنجیره‌های تامین جهانی و افزایش قیمت نفت. حملات موشکی ایران به 
ذخایر رو به کاهش رهگیرهای اسرائیل، در آخرین بار که این دو کشور در ژوئن 
۲۰۲۵ به یکدیگر حمله کردند، به سوق دادن آمریکا و اسرائیل به سمت آتش‌بس 
کمک کرد. اما جنگ علیه اقتصاد جهانی ممکن است این بار نتیجه‌ای متفاوت 

ایجاد کند.
ایران می‌تواند ضدحمله خود را آسان‌تر و برای مدت بسیار طولانی‌تری ادامه 
دهد. افزون بر این، حتی آتش‌بس نیز خطر جنگ در خلیج فارس را بین نخواهد 
برد؛ منطقه‌ای که اکنون بدترین سناریوی خود را تجربه می‌کند. به همین دلیل 
است که رهبران ایران می‌گویند تا زمانی که واشنگتن هزینه اقتصادی جهانی 
این جنگ را کاملا درک نکند، آتش‌بس را نخواهند پذیرفت. اگر کسب‌وکارها، 
سرمایه‌گذاران و گردشگران تصور کنند جنگ ممکن است دوباره از سر گرفته 
شود، ممکن است به کشورهای خلیج فارس بازنگردند. مگر اینکه آمریکا آماده 
باشد به ایران حمله نظامی کند و برای تضمین ثبات و امنیت در آنجا بماند؛ 
در غیر این صورت اعتماد به خلیج فارس تنها در صورتی بازخواهد گشت که 
آمریکا و ایران به یک آتش‌بس پایدار برسند. فشار بر واشنگتن برای دستیابی به 
چنین توافقی در حال افزایش است. نه تنها کشورهای خلیج فارس خواهان 
پایان جنگ هستند، بلکه کشورهایی در سراسر آسیا، آفریقا و حتی اروپا نیز از 

بحران‌های اقتصادی جدی در صورت ادامه جنگ بیم دارند.
در روزهای اخیر، آمریکا و اسرائیل سرعت و شدت بمباران‌های خود را افزایش 
داده‌اند، با این فرض که می‌توانند ایران را وادار به فروپاشی یا تسلیم کنند. در 
مقابل، حکومت ایران آماده است آن‌قدر جنگ نامتقارن علیه اقتصاد جهانی 
ادامه دهد تا واشنگتن به این نتیجه برسد که تنها گزینه، یک راه‌حل سیاسی 
است. ایران می‌گوید تنها در صورتی آتش‌بس را خواهد پذیرفت که تضمین‌های 
بین‌المللی برای حاکمیتش وجود داشته باشد؛ چیزی که احتمالا به معنای 
نقش مستقیم روسیه و چین خواهد بود. همچنین ممکن است غرامت خسارات 
جنگی و یک آتش‌بس قابل راستی‌آزمایی در لبنان را مطالبه کند. در این صورت 
آمریکا باید با نوعی از توافق هسته‌ای که در فوریه در ژنو روی میز گذاشته بود 
موافقت کند و متعهد به لغو تحریم‌ها شود. مقامات ایران با هدفی وارد این 
جنگ شده‌اند: اینکه این جنگ آخرین جنگ باشد. یا این جنگ آنها را در هم 
می‌شکند، یا شرایط کشور را به‌طور اساسی تغییر می‌دهد. آنها شرط بسته‌اند 
که به اندازه کافی دوام بیاورند و آن‌قدر اقتصاد جهانی را تحت فشار بگذارند تا 

به این هدف برسند.

نقشه بلندمدت ایران

سرمقاله

ولی نصر/ استاد دانشگاه جانز‌ هاپکینز 

وزیر جهاد کشاورزی:

 فرآیند امنیت غذایی از روند مطلوبی برخوردار است

با اشاره به رصد بازار کالاهای اساسی در شرایط فعلی جنگ، گفت: فرآیند امنیت غذایی از روند 
مطلوبی برخوردار است.

به گزارش مهر، غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در برنامه سیما در خصوص تامین 
کالاهای اساسی در شرایط فعلی کشور گفت: کالاهای اساسی در سراسرکشور به وفور موجود 

است و چالشی در تامین وجود ندارد.
وی افزود: سالانه ۱۳۵ میلیون تن محصولات کشاورزی در کشور تولید و تامین می شود که از این 

مقدار ۱۶ میلیارد دلار وارد و ۸ میلیارد دلار صادرات محصولات کشاورزی را داریم.
وی درباره بانک غذایی کشرر ادامه داد: جنگ تحمیلی خرداد ماه باعث شد تا سطح ذخائر 
استراتژیک افزایش یابد. تمهیدات اندیشیده شده و با مجوز جدید دولت، برای واردات کالاهای 
اساسی، سرعت افزایش یافته و راهکارهای جدید برای تاب آوری بیشتر اعمال شده است. 

بنابراین بانک غذایی در کشور برای چندین ماه فراهم است.
وزیر چهاد کشاورزی با بیان اینکه با وجود گذشت دو هفته از شروع جنگ هنوز از ذخائر 
استراتژیک استفاده نشده است، اظهار کرد: در برخی جاها متاسفانه دشمن شعارهایی را به 
دروغ عنوان می‌کند اخبار متعدد که نمی‌تواند درست باشد. با وجود اینکه برخی از محل‌های 
نگهداری مواد غذایی مورد اصابت بمباران دشمن قرار گرفته اما با تمهیدات وزارت جهاد 

کشاورزی خللی در تامین مواد غذایی مردم ایجاد نکرده است.
نوری قزلجه با اشاره به وفاق و همدلی به وجود آمده در کشور، اظهار کرد: شرایط موجود نه تنها 
یک وفاق و همدلی در بین مردم ایجاد کرده که منجر به هم‌افزایی بین دستگاهی نیز شده است.
وی تصریح کرد: تمام کسانی که در زنجیره تولید تا توزیع همکاری دارند با وجود وضعیت سخت 
و مطالبات معوق دولت به فعال بخش خصوصی همکاری لازم را دارند که جا دارد از همین جا 
از آنها تقدیر و تشکر کنم. حتی در حوزه حمل‌ونقل همکاری‌هایی شکل گرفته و کارهایی انجام 
شده که در شرایط صلح رخ نمی‌داد. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به حضور رئیس‌جمهوری در 
وزارت جهاد کشاورزی در روز دوم جنگ، عنوان کرد: رئیس‌جمهور در این نشست توصیه‌هایی 
داشتند و اختیاراتی به ما محول کردند در این بستر کارها در حال انجام است. رصد روزانه از بازار 
کالاهای اساسی انجام و اگر اشکالاتی وجود داشته باشد، به فوریت رفع می‌شود. بنابراین، فرایند 

امنیت غذایی در کشور از روند مطلوبی برخوردار است.
تامین آرد نانوایی‌ها تا پایان فروردین

نوری قزلجه با اشاره به احتمال برخی کمبودها، یادآور شد: چون تامین نان مردم از اهمیت 
بسزایی برخوردار است و برای ما مهم بود که صفی در نانوایی‌ها شکل نگیرد، گندم در اختیار 
کارخانه‌های آردسازی قرار گرفت و آرد تحویل نانوایی‌ها شد. برای آسودگی نانواها این آرد که در 
شرایط معمولی تا پایان هر ماه تامین می‌شد در شرایط ویژه فعلی آرد مورد نیاز تا پایان فروردین 

۱۴۰۵ در اختیار نانوایی‌ها قرار گرفت.
اختیار  در  نیز  ماکارونی  کارخانجات  نیاز  مورد  آرد  همچنین  افزود:  وزارت  عالی  مقام  این 
تولیدکنندگان قرار گرفت. از سوی دیگر برای تولید مستمر روغن خوراکی، روغن خام نیز برای 

کارخانجات تولیدی تامین شد.
وی با بیان اینکه بخش خصوصی جلوت. از بخش دولتی در تولید و تامین کالاهای اساسی 

است، تصریح کرد: ۹۸ درصد فعالیت‌ها در این حوزه با بخش خصوصی است.
اصناف پای کار است

نوری قزلجه با تأکید بر اینکه اصناف واقعا پای کار است، گفت: در سطح شهر و در سخت‌ترین 
شرایط حتی زمان بمباران فروشگاه‌ها و مغازه‌ها تعطیل نکردند و کالاهای مورد نیاز را در 
اختیار مردم قرار دادند. اگر در زنجیره خللی رخ دهد کل فرآیند تولید دچار چالش می‌شود که 

خوشبختانه اصناف با ما همراهی لازم را دارند.
واردات کالاهای فصل بهار از قبل انجام شد

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه ثبت‌سفارش نیازمندی کالاهای مورد نیاز فصل بهار از قبل 
انجام شده است، گفت: در حال حاضر ثبت‌سفارش فصل تابستان آغاز شده و حتی جلوتر 

رفته‌ایم و بیش از سهمیه سالانه مجوز واردات دریافت کردیم.
ذخیره‌سازی ۳ برابری میوه شب عید

وزیر جهاد کشاورزی درباره تامین میوه شب عید توضیح داد: امسال با پیش‌بینی‌های صورت 
گرفته ۳ برابر سال قبل انواع میوه از سیب، پرتقال و کیوی تا خرما ذخیره‌سازی شد. میوه شب 

عید از بین میوه‌های صادراتی ذخیره شد؛ بنابراین از کیفیت خوبی برخوردار است.
نوری قزلجه با اشاره به توزیع سراسری میوه‌های شب عید از یکشنبه ۲۴ اسفند، ادامه داد: بر 
اساس مصرف هر ساله بازار شب عید نیاز است که ۱۵ هزار تن میوه تنظیم بازار در سراسر کشور 

توزیع شود که امسال این عدد ۵۰ هزار تن است.
تخصیص 500 میلیارد دلار به کالاهای اساسی

وزیر جهاد کشاورزی در ادامه موضوع طرح جدید اقتصادی دولت که در 10 دی 1404 انجام 
شد، اظهار کرد: با اصلاح اقتصادی، در هفته نخست جنگ حدود 500 میلیارد دلار برای تامین 
کالاهای اساسی تخصیص یافت. در واقع اصلاحات اقتصادی باعث شد تا گره از مشکلات 

تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان بخش کشاورزی و مسائل ارز ترجیحی، باز شود.
وی گفت: ارز ترجیحی یک سری محدودیت‌های جدی ایجاد کرده بود که با انتقال این یارانه به 

انتهای زنجیره یعنی مصرف‌کننده در طرح کالابرگ، تأمین ارز تسهیل شود.

 

سخنگوی شورای تأمین استان کرمان :

صداهای شنیده‌ شده در سیرجان آثار حملات قبلی و اطفا و پاکسازی است

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران :

تمدید پوشش بیمه‌ای برای بیمه شدگان سازمان بیمه سلامت ایران

سخنگوی شورای تأمین استان کرمان گفت: صداهای شنیده‌ شده در سیرجان 
ناشی از آثار حملات قبلی و اطفا و پاکسازی است.

به گزارش تسنیم، رحمان جلالی، معاون امنیتی و انتظامی استاندار کرمان 
گفت: صداهایی که در سیرجان شنیده می‌شود مربوط به آثار حملات قبلی و 

و اطفا و پاکسازی است و هیچ حمله جدیدی در این شهرستان رخ نداده است.
وی با اشاره به صداهایی که در برخی نقاط شهرستان سیرجان شنیده می‌شود، 
گفت: این صداها ناشی از آثار و پیامدهای حملات صبح امروز دشمن و ناشی از 

اطفاء حریق و لکه‌گیری در هنگام عملیات پاکسازی بوده است.
سخنگوی شورای تأمین استان کرمان، تاکید کرد: هیچ حمله جدید دیگری در 

این منطقه صورت نگرفته و وضعیت در شهرستان سیرجان تحت کنترل است.

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران از تمدید پوشش بیمه سلامت در صندوق‌های 
این سازمان با هدف تسهیل در ارائه خدمات، خبر داد.

به گزارش ایسنا، دکتر محمد مهدی ناصحی درباره تمدید پوشش بیمه‌ای بیمه 
شدگان سازمان بیمه سلامت ایران گفت: پوشش بیمه سلامت روستاییان، عشایر 
و ساکنان شهرهای با جمعیت کمتر از ۲۰ هزار نفر تا پایان فروردین ماه سال ۱۴۰۵ 

تمدید شده است.
در  درآمدی  اول  دهک  برای ۵  سلامت  بیمه  پوشش  همچنین  داد:  ادامه  وی 

صندوق بیمه سلامت همگانی نیز تا پایان فروردین ماه ۱۴۰۵ تمدید شده است.
ناصحی بیان کرد: پوشش بیمه سلامت مددجویان بهزیستی و خانواده معظم 

شهدا و ایثارگران تا پایان خرداد ماه ۱۴۰۵ معتبر شده است.
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران ادامه داد: همچنین پوشش بیمه سلامت 
طلاب و روحانیون تحت پوشش مرکز خدمات حوزه علمیه تا پایان تیر ماه ۱۴۰۵، 
پوشش بیمه سلامت مددجویان کمیته امداد تا پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ و پوشش 
بیمه سلامت اتباع خارجی آسیب پذیر مجاز معرفی شده از سوی کمیساریای عالی 

پناهندگان با پرداخت حق بیمه، تا ۵ اسفند ۱۴۰۵ معتبر شده است.
ناصحی اظهار کرد: اعتبار پوشش بیمه سلامت فرزندان کارکنان دولت که به دلیل 
شرایط موجود، موفق به اخذ و ارائه گواهی اشتغال به تحصیل نشده‌اند نیز تا پایان 

فروردین ۱۴۰۵ تمدید شده است.
براساس گزارش وبدا، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران گفت: هموطنانی که 
هیچ‌گونه پوشش بیمه سلامت ندارند نیز با مراجعه به سامانه شهروندی سازمان 
بیمه سلامت ایران به نشانی  csp.ihio.gov.ir یا تماس با شماره تلفن ۱۶۶۶ یا 
مراجعه حضوری به ادارات کل بیمه سلامت، می‌توانند نسبت به برقراری پوشش 

بیمه بر اساس دهک درآمدی خود اقدام کنند. 


